
 © Observatoř bezpečnosti silničního provozu, www.czrso.cz

Ztráty na produkci
Publikováno: 7. 3. 2007

Ztráty na produkci v důsledku usmrcení či zranění osob při dopravních nehodách tvoří
z ekonomického pohledu nejvyšší položky. Z tohoto hlediska je třeba věnovat způsobu výpočtů
maximální pozornost a snahu o co nejpřesnější výsledky. Ty však závisí na stupni propracovanosti
a podrobnosti statistických přehledů o nehodovosti v silničním provozu na celém území České
republiky.

Pro výpočty ztrát na produkci se používá výše hrubého domácího produktu (HDP) v běžných cenách,
která je uváděna Českým statistickým úřadem. Pro určení HDP na 1 obyvatele je směrodatný střední
stav počtu obyvatel v produktivním věku tj. muži ve věku 15 – 62 let a ženy ve věku 15 – 60 let.

Hrubý domácí produkt na jednoho obyvatele v produktivním věku je tedy poměr hrubého produktu
v běžných cenách HDPbc a střední stav počtu obyvatel v produktivním věku st.st.Pp

Pro účely určení ztrát na produkci jsou stanoveny věkové skupiny v souladu s věkovými skupinami ve
statistice dopravních nehod. Ke každé věkové skupině je vypočítán průměrný počet let předpokládané
produktivní činnosti.

Do ekonomických ztrát jsou zahrnuty nejen doby produktivní činnosti člověka, ale i snížená možnost
výdělku (tedy i produkce), vyplývající z následků dopravní nehody.


